In hoc uero rege, siue principe designando multiplex fuit a gentibus consuetudo introducta, quibusdam deferentibus principatum regnumque alicui ea lege, ut ad filios, nepotes ceterosque posteros hereditario quodam iure traduceretur, solique ex ea familia et sanguine nati principatum obtinerent; aliis uero gentibus nulli hereditario iuri, sed tantum consuetudini reges singulos maturo consilio designandi, ac deligendi locum concedentibus; interdum etiam ui, ut fieri nonnunquam solet, iura omnia perturbante, iis ad supremam illam dignitatem euectis, qui pluribus copiis et robore ad illam sedem occupandam abundarent.

Qua in re tanta fuit in Europaeis regnis, ante Christi fidem uarietas et uicissitudo, quantam res humanae, quae in orbem quodammodo uoluuntur, naturae ipsius fragilitate et supplicio communis peccati patiuntur, qualemque ipsi in Iaponia positi quotidie experimur.

Post uarios igitur casus incertosque rerum euentus, fuit quaedam gens in celebri prouincia Europae nomine Italia, quae clarissimam opulentissimamque urbem Romam toto terrarum orbe notam aedificauit. Quae quidem urbs ita opibus, potentia, ciuium robore, prudentia atque industria florere coepit, ut primum totius Italiae uarios populos subegerit, ac suae ditioni subiunxerit, eamque prouinciam, ceterarum omnium uelut illustrissimum lumen, obtinens, paulatim uariis de causis cum aliis gentibus contrahens, et ob fidem uiolatam cum illis bellum gerens, praecipuas fere Europae, Asiae atque Africae prouincias, quae eo tempore erant patefactae, sub suum iugum miserit, multos reges sibi stipendiarios reddiderit, denique uelut orbis terrarum domina effecta fuerit.

Quo in decursu rerum tam multa fuerunt Romanorum facinora tum in pace, tum in bello, ut illis plerique antiquorum libri, qui adhuc nostro tempore exstant, sint referti, et recens admodum talium recte factorum memoria conseruetur.

In huius autem ciuitatis administratione magna fuit ac mira uarietas. Nam in primis ducentis quadraginta tribus annis a regibus gubernata, deinde formam [76] reipublicae quinquaginta fere supra quadringentos annos cum summa laude et nominis gloria conseruans, tandem magnitudine sua laborans, uariisque ciuilibus bellis conflictata a quodam suo ciue, Iulio uidelicet Caesare fortissimo illo quidem, sed ambitiosissimo uiro occupata est, et in posterum simul cum magna illa orbis parte ipsi subiecta ab imperatoribus sibi mutuo succedentibus gubernata. Quorum imperatorum dominatus per multa saecula cum summa potentia et felicitate, multarumque prouinciarum, et regnorum gubernatione magnopere uiguit. Sed cum res humanae nihil firmum ac stabile contineant, anno fere nongentesimo ab eo tempore quo Roma per orbem dominari coepit, imperatorum potentia paulatim imminuta est, regibus plerisque ab eius iurisdictione uaria regna subtrahentibus, propriumque et supremum in uariis prouinciis dominatum exercentibus. Hoc in statu monarchia illa modo est, quae tantopere floruit: imperatoris enim dignitas adhuc exstat cum aliquibus prouinciis illi subiectis, non tamen illam pristinam amplitudinem potentiamque conseruat. Reges autem, etsi imperatorem tamquam primum dignitate recognoscunt, suo tamen iure et